



APPENDIX - 4

Plan of examination and Syllabus for Preliminary Examination

1. General Studies (Objective Type)

Time- Two hours.	Questions - 140	MM- 140
1. General Science, 2. History of India, 3. Indian National Movement, 4. Indian Polity, Economy & Culture, 5. Indian Agriculture, Commerce and Trade, 6. Population, Ecology and Urbanisation (In Indian Context) 7. World Geography and Geography and Natural Resources of India. 8. Current National and International Important Events. 9. General Intelligentsia. 10. Special Knowledge regarding Education, Culture, Agriculture Industry, Trade, Living & Social Traditions of Uttar Pradesh.		

2. General Hindi (Preliminary Examination)

(General Vocabulary and Grammar (Objective Type))

Time- One hour.	Questions - 60	MM- 60
(1) Opposites		(10 words)
(2) Sentences and Correction in framing		(10 Sentences)
(3) One word for several words		(10 words)
(4) Same uses and same nature words		(10 words)
(5) A Noun as Defined by an adjective & an adjectives		(10 words)
(6) Synonymous words		(10 words)

Total- 200 Marks

परिशिष्ट – 4

परीक्षा योजना तथा प्रारम्भिक परीक्षा हेतु पाठ्यक्रम

1— सामान्य अध्ययन (वस्तुनिष्ठ प्रकारक)

समय— दो घन्टे	प्रश्न— 140	पूर्णांक— 140
1. सामान्य विज्ञान, 2. भारत का इतिहास, 3. भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन, 4. भारतीय राज्य तंत्र, अर्थव्यवस्था एवं संस्कृति, 5. भारतीय कृषि, वाणिज्य एवं व्यापार, 6. जनसंख्या, पर्यावरण एवं नगरीकरण (भारतीय परिप्रेक्ष्य में), 7. विश्व भूगोल तथा भारत का भूगोल और प्राकृतिक संसाधन, 8. अधुनातन राष्ट्रीय तथा अन्तर्राष्ट्रीय महत्वपूर्ण घटनाक्रम, 9. सामान्य बौद्धिक क्षमता, 10. उत्तर प्रदेश की शिक्षा, संस्कृति, कृषि, उद्योग, व्यापार एवं रहन—सहन और सामाजिक प्रथाओं के सम्बन्ध में विशिष्ट जानकारी।		

2— सामान्य हिन्दी (प्रारम्भिक परीक्षा)

(सामान्य शब्द ज्ञान एवं व्याकरण) (वस्तुनिष्ठ) (Objective)

समय— एक घन्टा	प्रश्न— 60	पूर्णांक— 60
(i) विलोम	(10 शब्द)	
(ii) वाक्य एवं वर्तनी शुद्धि	(10 वाक्य)	
(iii) अनेक शब्दों के एक शब्द	(10 शब्द)	
(iv) तत्सम एवं तद्भव शब्द	(10 शब्द)	
(v) विशेष्य और विशेषण	(10 शब्द)	
(vi) पर्यायवाची शब्द	(10 शब्द)	

योग— 200 अंक